
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή εξουσιοδοτήσεων και μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων από το Διοικητικό Συμβούλιο του Πρά-
σινου Ταμείου.

2 Διατήρηση ισχύος της υπ’ αρ. 190.6.2/2020 από-
φασης του Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου για την 
ανάθεση προσωρινών καθηκόντων Προϊσταμέ-
νου της Οικονομικής Υπηρεσίας του Πράσινου 
Ταμείου (Π.Ο.Υ.).

3 Ανάθεση ειδικών αρμοδιοτήτων  - εξουσιοδοτή-
σεων από τον Διευθυντή σε υπαλλήλους του Πρά-
σινου Ταμείου.

4 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, εντός 
και εκτός της Επικράτειας, για εκτέλεση υπηρεσί-
ας, των Οργάνων Διοίκησης και των υπαλλήλων 
του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδο-
μών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. 
(Ο.Σ.Ε. Α.Ε.)», για το έτος 2021.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-
ΚΕ/οικ. 13916/Α321/11.7.2021 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 3826).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 218.1 (1)
Παροχή εξουσιοδοτήσεων και μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων από το Διοικητικό Συμβούλιο του 

Πράσινου Ταμείου. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1)   Το άρθρο 7 του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση πε-

ριβαλλοντικών παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση 
Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182),

3) τα άρθρα 4, 5 και 6 του π.δ. 26/2019 «Οργανισμός 
Λειτουργίας Πράσινου Ταμείου» (Α’ 42),

4) την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22.07.2021 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 579) «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του Πράσινου Ταμείου» για τον ορισμό Προέδρου, 
Αντιπροέδρου και μελών του Δ.Σ. του Πράσινου Ταμεί-
ου, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΥ/74815/4816/5.8.2021 απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Ο.Δ.Δ. 662) «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22-07-2021 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσι-
νου Ταμείου» (ΥΟΔΔ 579).»,

4) την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/106716/9082/5.11.2020 
(ΑΔΑ:6Ε2Β4653Π8-7ΦΜ) απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Ο.Δ.Δ. 992), με την οποία 
ορίστηκε ο Γεώργιος Πρωτόπαπας Διευθυντής του 
Πράσινου Ταμείου με τετραετή θητεία σε συνδυασμό 
με τα αναφερόμενα στην παρ.  3 του άρθρου 7 του 
ν. 3889/2010,

5) την υπ’ αρ. 176.8.2/2020 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (ΑΔΑ: ΨΑΛΥ46Ψ844-
Ρ1Τ), με την οποία τοποθετήθηκε η υπάλληλος Καλλιόπη 
Φουσκοκολάκη Προϊσταμένη του Ε’ Τμήματος: Τμήμα 
Χωρικού και Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού και Διαχεί-
ρισης Ψηφιακών Εφαρμογών και Δεδομένων του Πρά-
σινου Ταμείου,

6) την παρ. 1 του άρθρου 4 της υποπαρ. Δ.9 «ΔΑΠΑΝΕΣ 
ΜΕΤΑΚΙΝΟΥΜΕΝΩΝ ΕΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΚΤΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ, της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης (Α’ 94),

7) το άρθρο 118 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-
σεις Έργων Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), όπως 
ισχύει μετά την τροποποίησή του με τον ν. 4782/2021 
«Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδι-
κότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας 
και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3906

52891



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52892 Τεύχος B’ 3906/24.08.2021

τις υποδομές και την υγεία» (Α’ 36), και ιδίως σύμφωνα με 
τα άρθρα 50 και 142 παρ. 3 του ν. 4782/2021,

8) το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45), 

9) το ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις" (Α’ 143)»,

10) το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145), 

11) την παρ. 2 (β) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνι-
κό τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131), 

12) το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98),

13) το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη από την 
εφαρμογή της παρούσας απόφασης για τον κρατικό 
προϋπολογισμό και τον προϋπολογισμό του Πράσινου 
Ταμείου, αποφασίζει:

A. Την παροχή εξουσιοδότησης από το Διοικητικό 
Συμβούλιο (Δ.Σ.) στον Πρόεδρο του Πράσινου Ταμείου 
για την ανάθεση, σύναψη και υπογραφή συμβάσεων και 
έγκριση πληρωμών έως συγκεκριμένου ποσού 

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 7 
του ν. 3889/2010 και στην περ. α της παρ. 6 του άρθρου 
4, και των περ. ε’ και στ’ της παρ. 1 του άρθρου 5 του 
π.δ. 26/2019:

-Την παροχή εξουσιοδότησης από το Δ.Σ. στον Πρό-
εδρο του Πράσινου Ταμείου Ευστάθιο Σταθόπουλο για 
την ανάληψη υποχρεώσεων σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Π.Τ. μέχρι ποσού ύψους τριάντα χιλιάδων ευρώ 
(30.000,00 €) πλέον Φ.Π.Α., για την ανάθεση, σύναψη και 
υπογραφή συμβάσεων και την έγκριση πληρωμών μέ-
χρι ποσού ύψους τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000,00 €) 
πλέον Φ.Π.Α., για προμήθειες, υπηρεσίες, έργα και λοιπές 
συμβάσεις, καθώς και για έξοδα κάλυψης πάγιων και 
έκτακτων λειτουργικών δαπανών.

- Την παροχή εξουσιοδότησης από το Δ.Σ. στον Πρό-
εδρο του Πράσινου Ταμείου Ευστάθιο Σταθόπουλο για 
την ανάληψη υποχρεώσεων σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Π.Τ. μέχρι ποσού ύψους εξήντα χιλιάδων ευρώ 
(60.000,00 €) πλέον Φ.Π.Α., για την ανάθεση, σύναψη και 
υπογραφή συμβάσεων και την έγκριση πληρωμών μέχρι 
ποσού ύψους εξήντα χιλιάδων ευρώ (60.000,00 €) πλέον 
Φ.Π.Α., για έργα και υπηρεσίες που εμπίπτουν στα άρ-
θρα 107 έως 110 του ν. 4412/2016, όπως ισχύει μετά τον 
ν. 4782/2021.

- Την παροχή εξουσιοδότησης από το Δ.Σ. στον Πρό-
εδρο του Πράσινου Ταμείου Ευστάθιο Σταθόπουλο για 
την ανάληψη υποχρεώσεων σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του ΠΤ μέχρι ποσού ύψους εξήντα χιλιάδων ευρώ 
(60.000,00 €) πλέον Φ.Π.Α., για την ανάθεση, σύναψη και 
υπογραφή συμβάσεων και την έγκριση πληρωμών μέχρι 
ποσού ύψους εξήντα χιλιάδων ευρώ (60.000,00 €) πλέον 
Φ.Π.Α., για προμήθειες, υπηρεσίες, έργα και μελέτες και 
τεχνικές και λοιπές συναφείς επιστημονικές υπηρεσίες 
που αφορούν στην υλοποίηση έργων ΤΠΕ με αντικείμενο 
την εξασφάλιση της διαλειτουργικότητας των ψηφια-

κών υπηρεσιών ή τον εκσυγχρονισμό των ψηφιακών 
εργαλείων της Κεντρικής Διοίκησης (κατά την έννοια 
της περ. στ’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014), 
σύμφωνα με την διαδικασία της παρ. 6 του άρθρου 118 
του ν. 4412/2016, όπως ισχύει μετά τον ν. 4782/2021.

Β. Την παροχή εξουσιοδότησης από το Δ.Σ. στον Πρό-
εδρο του Πράσινου Ταμείου για την υπογραφή αποφά-
σεων ανάληψης υποχρέωσης

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 7 
του ν. 3889/2010 και στην περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 
5 του π.δ. 26/2019:

-Την παροχή εξουσιοδότησης και την ανάθεση αρ-
μοδιότητας από το Δ.Σ. στον Πρόεδρο του Πράσινου 
Ταμείου Ευστάθιο Σταθόπουλο για την υπογραφή των 
αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Πράσινου Ταμείου. Οι εν λόγω απο-
φάσεις ανάληψης υποχρέωσης ερείδονται πάντοτε επί 
σχετικών αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου. Για 
τον λόγο αυτό και προς το σκοπό της πλήρους διαφάνει-
ας και νομιμότητας οι αποφάσεις ανάληψης δέσμευσης-
υποχρέωσης και οι συνακόλουθες πράξεις επικαλούνται 
πάντοτε στο προοίμιό τους, πέραν της σχετικής νομο-
θεσίας, την ειδική επί της συγκεκριμένης υποχρέωσης, 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, η οποία συνιστά 
το νόμιμο έρεισμά τους.

Γ. Την Παροχή εξουσιοδότησης - αρμοδιότητας από 
το Δ.Σ. στον Πρόεδρο του Δ.Σ. από κοινού με τον Διευ-
θυντή του Ταμείου για την υπογραφή των αποφάσεων 
μετακίνησης

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 7 
του ν. 3889/2010 και στην περ. α της παρ. 6 του άρθρου 
4, στις περ. γ, ε και στ της παρ. 1 του άρθρου 5 και στην 
παρ. 1 του άρθρου 6 του π.δ. 26/2019:

- Την παροχή εξουσιοδότησης στον Πρόεδρο του 
Πράσινου Ταμείου Ευστάθιο Σταθόπουλο από κοινού 
με τον Διευθυντή Γεώργιο Πρωτόπαπα για την υπογρα-
φή αποφάσεων μετακίνησης της παρ 1 του άρθρου 4 
της υποπαρ. Δ.9 «ΔΑΠΑΝΕΣ ΜΕΤΑΚΙΝΟΥΜΕΝΩΝ ΕΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΚΤΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ» της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015.

Δ. Την Αναπλήρωση του Προέδρου του Πρασίνου Τα-
μείου ως προς την άσκηση των ανωτέρω εξουσιοδοτή-
σεων-αρμοδιοτήτων 

Δυνάμει της υπό στοιχείο 4 υπουργικής απόφα-
σης αναφορικά με τον ορισμό Αντιπροέδρου και σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 7 του 
ν. 3889/2010:

- Την αναπλήρωση του Προέδρου του Πράσινου 
Ταμείου για τις περιπτώσεις που εκείνος απουσιάζει ή 
κωλύεται, ως προς την άσκηση των προβλεπόμενων 
αρμοδιοτήτων-εξουσιοδοτήσεων που ορίζονται στα 
προαναφερόμενα στοιχεία Α, Β και Γ της παρούσης από 
τον Ευμολπίδη Ιωάννη, ο οποίος ορίστηκε Αντιπρόεδρος 
του Προέδρου Δ.Σ. με την υπό στοιχείο 4 υπουργική 
απόφαση.

Ε. Την ανάθεση διοικητικών-διαχειριστικών αρμοδιο-
τήτων από το Δ.Σ. στον Διευθυντή του Πράσινου Ταμείου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52893Τεύχος B’ 3906/24.08.2021

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 
7 του ν. 3889/2010 και στην παρ. 1 του άρθρου 6 του 
π.δ. 26/2019 και έχοντας υπόψη την ανάγκη για την 
διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του Πράσινου 
Ταμείου μέσω του συντονισμού των σχετικών δράσε-
ων, την ανάθεση στο Διευθυντή του Πράσινου Ταμεί-
ου σειρά διοικητικών-διαχειριστικών αρμοδιοτήτων 
που απαιτούνται για την εύρυθμη λειτουργία του εν 
θέματι Ν.Π.Δ.Δ.

Ειδικότερα την ανάθεση στον Διευθυντή του Πράσινου 
Ταμείου Γεώργιο Πρωτόπαπα, των εξής αρμοδιοτήτων:

1. To συντονισμό και την επίβλεψη του συνόλου των 
διοικητικών και οικονομικών λειτουργιών και υπηρεσιών 
του Ταμείου, συμπεριλαμβανομένης και της υπογραφής 
της τακτικής αλληλογραφίας του Ταμείου με δημόσιους 
Φορείς και Υπηρεσίες καθώς και με πολίτες.

2. Τον συντονισμό και την επίβλεψη κατά το σχεδιασμό 
και τη διαχείριση των προγραμμάτων του Ταμείου.

3. Τον συντονισμό και την επίβλεψη των εργασιών δι-
οικητικής μέριμνας και χρηματοοικονομικής διαχείρισης 
του Ταμείου καθώς και την αξιολόγηση του προσωπικού.

4. Τον συντονισμό των εργασιών σύνταξης και ανα-
θεώρησης του προϋπολογισμού, απολογισμού και ισο-
λογισμού και την υποβολή αντίστοιχων εισηγήσεων 
προς το Δ.Σ.

5. Τον συντονισμό της κατανομής του προϋπολογι-
σμού σε χρηματοδοτικά προγράμματα και άλλες δράσεις 
και την υποβολή αντίστοιχων εισηγήσεων προς το Δ.Σ.

6. Τον συντονισμό των εργασιών κατάρτισης, διαχεί-
ρισης και ελέγχου όλων των χρηματοδοτικών προγραμ-
μάτων και την υποβολή αντίστοιχων εισηγήσεων προς 
το Δ.Σ.

7. Τον συντονισμό και την επίβλεψη των διαδικασιών 
που σχετίζονται με την εν γένει λειτουργία του Ταμείου 
και την υποβολή των σχετικών εισηγήσεων προς το Δ.Σ.

8. Την ανάθεση αρμοδιοτήτων σε υπαλλήλους του 
Πρασίνου Ταμείου έως την στελέχωση και την λειτουργία 
των Τμημάτων, τα οποία προβλέπονται στον Οργανισμό 
(π.δ. 26/2019), και τον ορισμό Προϊσταμένων αυτών.

ΣΤ. Την ανάθεση διαχειριστικών-οικονομικών εξουσιο-
δοτήσεων-αρμοδιοτήτων στον Διευθυντή του Πράσινου 
Ταμείου.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 
7 του ν. 3889/2010 και στις περ. β’ και ια’ της παρ. 6 του 
άρθρου 4 και έχοντας υπόψη την ανάγκη για την εύρυθ-
μη λειτουργία του Πράσινου Ταμείου μέχρι την στοιχει-
ώδη στελέχωση του Τμήματος Β’ (Τμήμα Οικονομικού) 
την ανάθεση από το Δ.Σ. στον Διευθυντή του Πράσινου 
Ταμείου Γεώργιο Πρωτόπαπα, των εξής εξουσιοδοτήσε-
ων-αρμοδιοτήτων:

1. Tην παροχή εξουσιοδότησης στον Διευθυντή του 
Πράσινου Ταμείου, Γεώργιο Πρωτόπαπα, κατόπιν έγ-
γραφης εντολής του διατάκτη, για την υπογραφή των 
επιταγών του Πράσινου Ταμείου.

2. Την παροχή εξουσιοδότησης στον Διευθυντή του 
Πράσινου Ταμείου, Γεώργιο Πρωτόπαπα για την υπο-
γραφή εντολών μεταφοράς, συμπεριλαμβανομένων και 
των ηλεκτρονικών εντολών, κατόπιν έγγραφης εντολής 

του διατάκτη, από και προς την Τράπεζα της Ελλάδος, 
για την κίνηση των λογαριασμών του Πράσινου Ταμείου 
που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος.

3. Την παροχή εξουσιοδότησης στον Διευθυντή του 
Πράσινου Ταμείου, Γεώργιο Πρωτόπαπα για την υπογρα-
φή εντολών μεταφοράς, συμπεριλαμβανομένων και των 
ηλεκτρονικών εντολών, κατόπιν έγγραφης εντολής του 
διατάκτη, από και προς την Τράπεζα, η οποία παρέχει 
υπηρεσίες Τράπεζας Οργανισμού στο Πράσινο Ταμείο.

4. Την παροχή εξουσιοδότησης στον Διευθυντή του 
Πράσινου Ταμείου, Γεώργιο Πρωτόπαπα για την υπογρα-
φή εντολών μεταφοράς, κατόπιν έγγραφης εντολής του 
διατάκτη, για την κίνηση των λογαριασμών του Πράσι-
νου Ταμείου που τηρούνται στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων.

Η. Τον ορισμό αναπλήρωσης του Διευθυντή από Προ-
ϊσταμένη Τμήματος του Πράσινου Ταμείου ως προς την 
άσκηση των ανωτέρω εξουσιοδοτήσεων-αρμοδιοτήτων.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 7 
του ν. 3889/2010 και λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός 
ότι παρά την έγκριση του Οργανισμού Λειτουργίας του 
Π.Τ., δεν έχουν στελεχωθεί έως τώρα σε μεγάλο βαθμό 
τα προβλεπόμενα σε αυτόν αυτοτελή Τμήματα, καθώς 
και την ανάγκη της εύρυθμης λειτουργίας του Πρασί-
νου Ταμείου έως την πλήρη στελέχωση των Τμημάτων 
αυτών, η οποία προϋποθέτει τον ορισμό υπαλλήλου με 
επαρκή γνώση, πολυετή εμπειρία στα ζητήματα λειτουρ-
γίας του Ταμείου, καθώς και εμπειρία σε θέση ευθύνης 
για την αναπλήρωση του Διευθυντή σε περίπτωση κω-
λύματος ή απουσίας του, τον ορισμό της αναπλήρωσης 
του Διευθυντή ως προς τις παρεχόμενες με τη ληφθη-
σόμενη απόφαση αρμοδιότητες-εξουσιοδοτήσεις του 
στα υπό στοιχεία Γ, Ε και ΣΤ της παρούσης από την Καλ-
λιόπη Φουσκοκολάκη, Προϊσταμένη του Ε’ Τμήματος: 
Τμήμα Χωρικού και Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού και 
Διαχείρισης Ψηφιακών Εφαρμογών και Δεδομένων του 
Πράσινου Ταμείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κηφισιά, 18 Αυγούστου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 218.2 (2)
Διατήρηση ισχύος της υπ’ αρ. 190.6.2/2020 από-

φασης του Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου για την 

ανάθεση προσωρινών καθηκόντων Προϊσταμέ-

νου της Οικονομικής Υπηρεσίας του Πράσινου 

Ταμείου (Π.Ο.Υ.). 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1)   Την παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 3889/2010 «Χρη-

ματοδότηση περιβαλλοντικών παρεμβάσεων, Πράσινο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52894 Τεύχος B’ 3906/24.08.2021

Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 182),

2) τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143),

3) το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’  145),

4) την περ. ιγ της παρ. 6 του άρθρου 4 του π.δ. 26/2019 
«Οργανισμός Λειτουργίας Πράσινου Ταμείου» (Α΄ 42), 
όπου ορίζεται ότι το Διοικητικό Συμβούλιο «Εγκρίνει την 
τοποθέτηση των προϊσταμένων και νομίμων αναπληρω-
τών τους των Τμημάτων του Πράσινου Ταμείου»,

5) τις περ. α, γ’ και ε’ της παρ. 1 τoυ άρθρoυ 6 του 
π.δ. 26/2019, όπου ορίζεται ότι ο Διευθυντής του Πρά-
σινου Ταμείου «α. Συντονίζει και εποπτεύει τη διοικητι-
κή λειτουργία των Αυτοτελών Τμημάτων και Γραφείων 
του Πράσινου Ταμείου, με στόχο την παραγωγική και 
αποτελεσματική λειτουργία τους και την επίτευξη των 
ειδικότερων στόχων και προγραμμάτων δράσης που 
καθορίζονται, κάθε φορά από τα Όργανα Διοίκησης.... 
γ. Εισηγείται προς το Διοικητικό Συμβούλιο την πρό-
σληψη προσωπικού, την κατανομή των θέσεων προ-
σωπικού σε Αυτοτελή Τμήματα και Γραφεία, με βάση 
την αποστολή τους και τις ανάγκες της υπηρεσίας… 
ε. Μπορεί να μεταβιβάζει, με απόφασή του, η οποία 
εγκρίνεται από το Δ.Σ., ορισμένες αρμοδιότητές του σε 
Προϊσταμένους Τμημάτων ή υπαλλήλους του Πράσινου 
Ταμείου.»,

6) την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22.07.2021 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 579) «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του Πράσινου Ταμείου» για τον ορισμό Προέδρου, 
Αντιπροέδρου και μελών του Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου, 
όπως έχει τροποποιηθεί με την υυπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΥ/74815/4816/5.8.2021 απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Ο.Δ.Δ. 662) «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22-07-2021 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσι-
νου Ταμείου» (ΥΟΔΔ 579).»,

7) την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/106716/9082/5.11.2020 
(ΑΔΑ: 6Ε2Β4653Π8-7ΦΜ) απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Ο.Δ.Δ. 992), με την οποία 
ορίστηκε ο Γεώργιος Πρωτόπαπας Διευθυντής του 
Πράσινου Ταμείου με τετραετή θητεία σε συνδυασμό 
με τα αναφερόμενα στην παρ.  3 του άρθρου 7 του 
ν. 3889/2010,

8) την περ. 8 της παρ. Ε της υπ’ αρ. 218.1/2021 απόφα-
σης του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου 
«Παροχή εξουσιοδοτήσεων και μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων» σύμφωνα με την οποία στις διοικητικές-διαχει-
ριστικές αρμοδιότητες που ανατίθενται στον Διευθυ-
ντή περιλαμβάνεται και η «Ανάθεση αρμοδιοτήτων σε 
υπαλλήλους του Πρασίνου Ταμείου έως την στελέχωση 
και την λειτουργία των Τμημάτων, τα οποία προβλέ-
πονται στον Οργανισμό (π.δ. 26/2019), και τον ορισμό 
Προϊσταμένων αυτών»,

9) την υπ’ αρ. 159.10.1/20-6-2019 απόφαση του Δ.Σ. 
του Π.Τ. «Κατανομή θέσεων προσωπικού σε αυτοτελή 
τμήματα και γραφεία»,

10) την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/75481/6843/
31-07-2020 απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Δι-
εύθυνσης ΔΙΟΙΚ/ΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ 
ΕΡΓΟΥ του ΥΠΕΝ με θέμα: «Απόσπαση της Ιωακειμίδου 
Χρυσούλας, υπαλλήλου του Ν.Π.Ι.Δ. Ελληνικός Οργα-
νισμός Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ), στο Ν.Π.Δ.Δ. Πράσινο 
Ταμείο»,

11) την υπ’ αρ. 190.6.1/2020 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου για την τοποθέτηση 
της Ιωακειμίδου Χρυσούλας του Ευαγγέλου, υπαλλήλου 
ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, με Α’ βαθμό, η 
οποία έχει αποσπαστεί από το Ν.Π.Ι.Δ. Ελληνικός Οργα-
νισμός Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ), στο Ν.Π.Δ.Δ. «ΠΡΑΣΙΝΟ 
ΤΑΜΕΙΟ», στο τμήμα Οικονομικού (Τμήμα Β’),

12) την υπ’ αρ. 190.6.2/2020 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (Β΄ 4550) σχετικά 
με την προσωρινή ανάθεση καθηκόντων Προϊστάμε-
νου Οικονομικής Υπηρεσίας (Π.Ο.Υ.) στην Ιωακειμίδου 
Χρυσούλα του Ευαγγέλου, υπαλλήλου ειδικότητας ΠΕ 
Διοικητικού Οικονομικού, με Α’ βαθμό,

13) την παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 3889/2010 «Χρη-
ματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο 
Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 182), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 11 του άρ-
θρου 42 του ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος έκδοσης αδει-
ών δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 249) και με την παρ. 8 του άρθρου 130 του ν. 4685/
2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 
2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις». (Α΄ 92) σύμ-
φωνα με το οποίο «Στην περίπτωση έλλειψης μόνιμων 
υπαλλήλων με τα αναγκαία κατάλληλα προσόντα, είναι 
δυνατό, με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
νομικού προσώπου, να ανατίθενται στους κατά τα ανω-
τέρω αποσπώμενους υπαλλήλους προσωρινά καθήκο-
ντα Προϊσταμένου οργανικών μονάδων του Πράσινου 
Ταμείου μέχρι την πλήρωση των θέσεων αυτών, εφόσον 
κατέχουν τα τυπικά προσόντα που προβλέπεται στον 
Οργανισμό του Ταμείου να έχουν οι προϊστάμενοι των 
ανωτέρω οργανικών μονάδων, για να διασφαλίζεται η 
εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία της υπηρεσίας. 
Στην περίπτωση αυτή, ο χρόνος της απόσπασης αυτών 
θεωρείται, ως προς όλες τις έννομες συνέπειες, ότι δια-
νύθηκε στην υπηρεσία από την οποία αποσπάσθηκαν.»,

14) το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη από την 
εφαρμογή της παρούσας απόφασης για τον κρατικό 
προϋπολογισμό και τον προϋπολογισμό του Πράσινου 
Ταμείου, αποφασίζει:

1. Την διατήρηση σε ισχύ της υπ’ αρ. 190.6.2/2020 
απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου κατά το μέ-
ρος, που με αυτή ανατέθηκαν προσωρινά καθήκοντα 
Προϊστάμενου Οικονομικής Υπηρεσίας (Π.Ο.Υ.) στην 
Ιωακειμίδου Χρυσούλα του Ευαγγέλου, υπαλλήλου ει-
δικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, με Α’ βαθμό, η 
οποία έχει αποσπαστεί από το Ν.Π.Ι.Δ. Ελληνικός Οργα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52895Τεύχος B’ 3906/24.08.2021

νισμός Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ), στο Ν.Π.Δ.Δ. «ΠΡΑΣΙΝΟ 
ΤΑΜΕΙΟ», σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κηφισιά, 18 Αυγούστου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 218.3 (3)
Ανάθεση ειδικών αρμοδιοτήτων - εξουσιοδο-

τήσεων από τον Διευθυντή σε υπαλλήλους του 

Πράσινου Ταμείου. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 3889/2010 «Χρη-

ματοδότηση περιβαλλοντικών παρεμβάσεων, Πράσινο 
Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 182),

2) τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

3) το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

4) τις περ. γ και ε της παρ. 1 του άρθρου 6 του π.δ. 26/
2019 «Οργανισμός Λειτουργίας Πράσινου Ταμείου» 
(Α’ 42),

5) την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22.07.2021 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 579) «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του Πράσινου Ταμείου» για τον ορισμό Προέδρου, 
Αντιπροέδρου και μελών του Δ.Σ. του Πράσινου Ταμεί-
ου, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΥ/74815/4816/5.8.2021 απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Ο.Δ.Δ. 662) «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22-07-2021 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
”Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου 
Ταμείου» (ΥΟΔΔ 579).”»,

6) την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/106716/9082/5.11.2020 
(ΑΔΑ: 6Ε2Β4653Π8-7ΦΜ) απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Ο.Δ.Δ. 992), με την οποία 
ορίστηκε ο Γεώργιος Πρωτόπαπας Διευθυντής του 
Πράσινου Ταμείου με τετραετή θητεία σε συνδυασμό 
με τα αναφερόμενα στην παρ.  3 του άρθρου 7 του 
ν. 3889/2010,

7) το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

8) την παρ. 2 (β) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνι-
κό τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

9) τη διάταξη του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98),

10) την περ. 8 της παρ. Ε της υπ’ αρ. 218.1/2021 απόφα-
σης του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου, 

με την οποία ανατίθεται στον Διευθυντή η αρμοδιότητα 
της ανάθεσης αρμοδιοτήτων σε υπαλλήλους του Πρασί-
νου Ταμείου έως την στελέχωση και την λειτουργία των 
Τμημάτων, τα οποία προβλέπονται στον Οργανισμό (Π.Δ. 
26/2019) και τον ορισμό Προϊσταμένων αυτών,

11) την υπ’ αρ. 218.2/2021 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου, με την οποία απο-
φασίστηκε η διατήρηση σε ισχύ της υπ’ αρ. 190.6.2/2020 
απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου 
Ταμείου, κατά το μέρος με την οποία ανατέθηκαν προ-
σωρινά καθήκοντα Προϊστάμενου Οικονομικής Υπηρε-
σίας (Π.Ο.Υ.) του Πράσινου Ταμείου στην Ιωακειμίδου 
Χρυσούλα του Ευαγγέλου,

12) το γεγονός ότι παρά την έγκριση του Οργανισμού 
Λειτουργίας του ΠΤ, δεν έχουν στελεχωθεί σε μεγάλο 
βαθμό τα προβλεπόμενα σε αυτόν αυτοτελή Τμήματα,

13) την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας του Πράσινου 
Ταμείου έως την επαρκή στελέχωση των Τμημάτων αυ-
τών και τον ορισμό Προϊσταμένων σε αυτά,

14) το υπ’ αρ. 5526/30.07.2021 έγγραφο με θέμα «Ανά-
θεση Ειδικών αρμοδιοτήτων -  εξουσιοδοτήσεων από 
τον Διευθυντή σε υπαλλήλους του Πράσινου Ταμείου»,

15) το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη από την 
εφαρμογή της παρούσας απόφασης για τον κρατικό 
προϋπολογισμό και τον προϋπολογισμό του Πράσινου 
Ταμείου, αποφασίζει:

1. Να εγκριθεί η ανάθεση στην Χρυσούλα Ιωακειμίδου 
του Ευαγγέλου, στην οποία έχουν ανατεθεί προσωρινά 
καθήκοντα Προϊσταμένου Οικονομικής Υπηρεσίας του 
Πράσινου Ταμείου, Καθήκοντα Οικονομικού Διαχειριστή 
για τα Ευρωπαϊκά Προγράμματα, στα οποία συμμετέχει 
το Πράσινο Ταμείο, ως συντονιστής ή συνδικαιούχος, 
στις περιπτώσεις στις οποίες δεν έχει οριστεί συγκεκρι-
μένος οικονομικός διαχειριστής.

2. Nα εγκριθεί ο ορισμός του Ευάγγελου Αθ. Γκλαβό-
πουλου, υπαλλήλου Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού με βαθμό Α’ 
ως Αναπληρωτή της εκτελούσας προσωρινά καθήκοντα 
Προϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών του Πράσινου 
Ταμείου Χρυσούλας Ιωακειμίδου έως την στοιχειώδη 
στελέχωση του Τμήματος Β’ του Πράσινου Ταμείου και 
για τον σκοπό της εύρυθμης λειτουργίας του.

3. Να εγκριθεί η ανάθεση στον Γεώργιο Κουντζάκο, 
υπάλληλο του Υ.Π.ΕΝ. κατηγορίας ΔΕ Διοικητικών 
Γραμματέων και στον Μπαντή Γεώργιο, υπάλληλο του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ΑΡΧΙΚΕ-
ΛΕΥΣΤΗΣ Λ.Σ., των ακόλουθων ειδικών αρμοδιοτήτων-
εξουσιοδοτήσεων, ήτοι:

α) του ορισμού τους ως υπευθύνων για τη διαχείριση 
των λογαριασμών GR1601000233097107500000016 και 
GR1501000233097107500004011 που διατηρεί το Πρά-
σινο Ταμείο στην Τράπεζα της Ελλάδος για την πληρωμή 
έργων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), 
οι κινήσεις των οποίων γίνονται πλέον μόνο ηλεκτρονικά 
με τη διενέργεια εμβασμάτων,

β) της παροχής σ’ αυτούς εξουσιοδότησης για την 
επικοινωνία με την Τράπεζα της Ελλάδος και τα λοιπά 
Πιστωτικά Ιδρύματα όσο αφορά την παραλαβή/κατά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52896 Τεύχος B’ 3906/24.08.2021

θεση εγγράφων, την παραλαβή μπλοκ επιταγών, την 
παραλαβή extrait, καθώς και την κατάθεση επιταγών κ.α.,

γ) της παροχής σ’ αυτούς εξουσιοδότησης για την 
κατάθεση-παραλαβή εγγράφων και ενταλμάτων στην 
υπηρεσία του Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και για 
την παραλαβή για λογαριασμό του Πράσινου Ταμείου 
συστημένων και δεμάτων από τα ΕΛΤΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κηφισιά, 18 Αυγούστου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΠΔΑ/224449/ΟΣΕ (4)
Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 

κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, εντός 

και εκτός της Επικράτειας, για εκτέλεση υπηρεσί-

ας, των Οργάνων Διοίκησης και των υπαλλήλων 

του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδο-

μών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης 

«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. 

(Ο.Σ.Ε. Α.Ε.)», για το έτος 2021. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.δ. 674/1970 «Περί ιδρύσεως Οργανισμού Σι-

δηροδρόμων Ελλάδος» (Α’ 192),
β) του άρθρου 3 «Αρμοδιότητες ΟΣΕ» του ν. 3891/2010 

«Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του ομίλου 
ΟΣΕ και της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για τον σιδη-
ροδρομικό τομέα» (Α’ 188),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4662/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ) των άρθρων 2 και 3 του Κεφ. Α’ της υποπαρ. Δ.9 της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέρους Β’ του ν. 4336/2015 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμ-
βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-
χανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α’ 145),

στ) του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση 
και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύ-
σταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουρ-
γείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου 
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρω-
σης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» 
(Α’ 208),

ζ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

θ) του άρθρου 119 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019- 2022» του 
ν. 4549/2018 (Α’ 105),

ι) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 23),

ιβ) των άρθρων 68 έως και 72 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβερνήσεως, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας εξουσίας» (Α’ 133) και

ιγ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

2. Τις υπό στοιχεία αποφάσεις:
α) 2/2179/ΔΠΓΚ/9-1-2018 του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Οικονομικών «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα εκτέλεσης 
προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλεσης» (Β’ 23), 
όπως τροποποιημένη ισχύει,

β) Υ/70/30-10-2020 του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805) και

γ) ΔΠΔΑ/3446/ΟΣΕ/08-01-2021 του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών “Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 
2021 του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης, «ΟΡΓΑ-
ΝΙΣΜΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. (Ο.Σ.Ε. Α.Ε.)»” 
(Β’ 105).

3. Τις υπό στοιχεία εγκυκλίους του Υπουργείου Οικο-
νομικών:

α) 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15-06-2018 «Οδηγίες για την 
τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» (ΑΔΑ: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ), 
όπως ισχύει,

β) 2/47891/ΔΠΓΚ/15-06-2018 «Εκθέσεις αναφοράς για 
το Μητρώο Δεσμεύσεων» (ΑΔΑ: Ψ4Γ6Η-94Φ) και

γ) 2/48219/ΔΠΓΚ/22-02-2021 «Εκτέλεση Προϋπολο-
γισμού οικονομικού έτους 2021» (ΑΔΑ: Ψ4ΣΡ Η-ΜΦ3).

4. Τα υπό στοιχεία:
- 9139142/18-03-2021 και 9140877/14-04-2021 έγ-

γραφα,
- την υπ’ αρ. 5903/25-02-2021 απόφαση του Διοικητι-

κού Συμβουλίου κατά την 1166η συνεδρίασή του, καθώς 
και το

- το από 12-05-2021 μήνυμα, του εποπτευόμενου από 
το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής 
Κυβέρνησης “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Α.Ε. (Ο.Σ.Ε. Α.Ε.)”.

5. Τα υπό στοιχεία:
- ΔΠΔΑ/81285/ΟΣΕ/30-03-2021 «Υποβολή συμπλη-

ρωματικών στοιχείων σχετικά με τις εκτός έδρας μετα-
κινήσεις του προσωπικού του Ο.Σ.Ε. Α.Ε. κατά το έτος 
2021» και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52897Τεύχος B’ 3906/24.08.2021

- ΔΠΔΑ/120181/ΟΣΕ/10-05-2021 “Βεβαίωση ύπαρξης 
πρόβλεψης προϋπολογισμού των εκτός έδρας μετα-
κινήσεων του προσωπικού της επαναταξινομημένης 
ΔΕΚΟ «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. 
(Ο.Σ.Ε. Α.Ε.)», για το έτος 2021”, έγγραφα της Διεύθυν-
σης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και το από 
10-05-2021 μήνυμα.

6. Την από 13-05-2021 εισηγητική έκθεση του Γενι-
κού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους 1.800.000,00 € 
(κωδικοί λογαριασμών 60.00.11.0001, 60.00.11.0002, 
60.00.11.0004, 62.04.12 και 64.01) για το τρέχον οικο-
νομικό έτος και θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπο-
λογισμό της εταιρείας «Ο.Σ.Ε. Α.Ε.», σύμφωνα με το υπό 
στοιχεία ΔΠΔΑ/120181/ΟΣΕ/10-05-2021 έγγραφο του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

8. Την ανάγκη μετακίνησης του προσωπικού της εται-
ρείας «Ο.Σ.Ε. Α.Ε.», για την επίτευξη της αποτελεσματικό-
τερης και απρόσκοπτης προώθησης του επιτελούμενου 
από την εταιρεία έργου: 

α) στο εσωτερικό της χώρας, για την επίβλεψη και 
παρακολούθηση των υπό κατασκευή έργων υποδομής 
κατά μήκος του σιδηροδρομικού δικτύου, τη συντήρηση 
των σιδηροδρομικών γραμμών και των ηλεκτρομηχα-
νολογικών συστημάτων, την αντιμετώπιση εκτάκτων 
αναγκών, τη φύλαξη των ισόπεδων διαβάσεων, καθώς 
και τη μεταφορά του συστήματος κινητής τηλεφωνίας 
για τη σιδηροδρομική χρήση GSMR,

β) στο εξωτερικό, με τη συμμετοχή των στελεχών της 
σε Διεθνή Συνέδρια που σχετίζονται με τον Σιδηρόδρο-
μο, αποφασίζουμε:

Καθορίζεται το ανώτατο ετήσιο όριο ανώτατου ορίου 
των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας, εντός και εκτός της Επικράτειας, για εκτέλεση 
υπηρεσίας, των Οργάνων Διοίκησης και των υπαλλήλων 
του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. (Ο.Σ.Ε. Α.Ε.)”, για το έτος 
2021, ως εξής:

1. Για τον Πρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο, μέχρι 
τριάντα (30) ημέρες με την επιφύλαξη των διατάξεων 
της παρ. 7 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ της υποπαρ. Δ9 της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015.

2. Για τον Αναπληρωτή Διευθύνοντα Σύμβουλο, μέχρι 
τριά ντα (30) ημέρες με την επιφύλαξη των διατάξεων 
της παρ. 7 του άρθρου 6 του κεφαλ. Β’ της υποπαρ. Δ9 
της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015.

3. Για τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, μέχρι δέκα 
(10) ημέρες για έκαστο εξ’ αυτών.

4. Για τους Γενικούς Διευθυντές και Διευθυντές, μέχρι 
πενήντα (50) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

5. Για τους Μηχανικούς κατηγορίας ΠΕ και ΤΕ, μέχρι 
εξήντα (60) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

6. Για τους Δικηγόρους, μέχρι δέκα (10) ημέρες για 
έκαστο εξ αυτών.

7. Για τους Διοικητικούς, Οικονομικούς και υπαλλήλους 
Πληροφορικής κατηγορίας ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ μέχρι είκοσι (20) 
ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

8. Για τους Ιατρούς εργασίας, μέχρι είκοσι (20) ημέρες 
για έκαστο εξ αυτών.

9. Για τους Σταθμάρχες και Κλειδούχους, μέχρι εξήντα 
(60) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

10. Για τους Τεχνίτες όλων των ειδικοτήτων, ήτοι: Μη-
χανοστασίων - Εργοστασίων, Γραμμής, Ηλεκτρολόγους - 
Ηλεκτρονικούς, Χειριστές Μηχανημάτων Γραμμής και 
Έργων, καθώς και Συντήρησης Γραμμής, μέχρι εξήντα 
(60) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

11. Για τους Τεχνικούς Ασφαλείας, μέχρι εξήντα (60) 
ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

12. Για τους Τεχνικούς Σχεδιαστές, μέχρι τριάντα (30) 
ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

13. Για τους υπαλλήλους των κλάδων: Οδηγοί, Έλξης, 
Εργάτες Μηχανοστασίων - Εργοστασίων και Αποθηκών 
Υλικού, καθώς και τους Διαχειριστές Υλικού, μέχρι δέκα 
(10) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

Η δαπάνη που θα προκύψει από τις μετακινήσεις εκτός 
έδρας του προσωπικού της εταιρείας «Ο.Σ.Ε. Α.Ε.», στο 
εσωτερικό και εξωτερικό της Επικράτειας, έχει προβλε-
φθεί στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της εταιρείας για 
το τρέχον οικονομικό έτος.

Οι ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν πραγ-
ματοποιηθεί εντός του έτους 2021, μέχρι τη δημοσίευση 
της παρούσας, συμψηφίζονται με τις ημέρες εκτός έδρας 
που καθορίζονται με την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 19 Αυγούστου 2021 

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Υποδομών 
Υπουργός Οικονομικών  και Μεταφορών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)   
 Στην υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/οικ.13916/Α321/

11.7.2021 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 3826) στη σελί-
δα 51973, στην Α΄ στήλη, πριν την υπογραφή των Υπουρ-
γών, διορθώνεται η ημερομηνία ως εξής:   

«Αθήνα, 11 Αυγούστου 2021».

(Από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52898 Τεύχος B’ 3906/24.08.2021

*02039062408210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-08-24T22:09:39+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




